
Provincia de Santiago del Estero
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Decreto

Número: 

Referencia: EX-2021-00942635- -GDESDE-MEC - Exención Ingresos Brutos a Entidades de Salud Ley
7317.-

 
Visto:

La Ley Nº 7.317; y

Considerando:

Que la Ley Nº 7.317, indica que se establece una exención en el impuesto sobre los ingresos brutos para las
entidades de salud de capital privado de la provincia de Santiago del Estero, por los períodos abril a
septiembre de 2021;

Que se dio la pertinente intervención al Ministerio de Salud a efectos de que indique las entidades que
cumplen el criterio establecido en la Ley;

Que el Ministerio de Salud emitió dos listados con las entidades de toda la provincia que cumplen los
criterios del Art. 1º de la Ley;

Que el Anexo con entidades incluidas no es taxativo, por lo que para el supuesto que se entienda que
existen otras entidades incluidas en el supuesto del Artículo 1º, se emitirá un nuevo listado;

Que luego que el Ministerio de Salud, en su carácter de la máxima autoridad de salud pública de la
provincia, el Poder Ejecutivo se encuentra en condiciones de reglamentar la Ley Nº 7.317 indicando en
forma expresa, las entidades de salud alcanzadas por el beneficio;

Que se han expedido las áreas técnicas y legales de la Dirección Gral. de Rentas y el Servicio Jurídico del
Ministerio de Economía, no encontrando ninguna objeción; y en el mismo sentido la Procuración del
Tesoro dictamina que no se formula objeción alguna a la reglamentación;

Por ello,

EL SEÑOR GOBERNADOR DE LA PROVINCIA



DECRETA:

ARTICULO 1º.- DISPÓNESE que las entidades de salud alcanzadas por la Ley Nº 7.317, son las que se
encuentran incluidas en el Anexo del presente Decreto.-

ARTICULO 2º.- El listado de entidades incluidas en el Anexo al presente no es taxativo. En el caso que se
determine que otras entidades cumplen con lo establecido en el Art. 1º de la Ley 7317, se emitirá un nuevo
anexo de entidades exentas.

ARTICULO 3º.- Comunicar, publicar y dar al Boletín Oficial. Cumplido, archivar.-

Digitally signed by CHARA Atilio
Date: 2021.06.15 17:46:40 ART
Location: Santiago del Estero

Digitally signed by SUAREZ Elias Miguel
Date: 2021.06.16 10:37:05 ART
Location: Santiago del Estero

Digitally signed by ZAMORA Gerardo
Date: 2021.06.17 20:53:19 ART
Location: Santiago del Estero

Digitally signed by GDE Santiago del Estero
DN: cn=GDE Santiago del Estero, c=AR, o=Gobierno 
Santiago del Estero, ou=Secretaria General Santiago del 
Estero, serialNumber=CUIT 30999164990
Date: 2021.06.17 20:56:37 -03'00'



ANEXO DECRETO 

Nº RAZON SOCIAL C.U.I.T.

1 CENTRO DE FLEBOLOGIA GUEMES SRL 33-71484733-9

2 CUIDAR SRL 30-71665679-4

3 CLINICA DEL PILAR SRL 30-71158584-4

4 CLINICA DEL SOL SRL 30-61440207-1

5 CLINICA GALENO SRL 30-70948724-4

6 PREMEN S A - CLINICA ARCADIA 30-66670337-8

7 EL JARDIN SRL 33-67503623-6

6 CLINICA YUNES SRL 30-54585580-8

9 CARDIO SRL 30-70855069-4

10 CETAC SRL 30-71017742-9

11 AM INTEGRAL SRL 30-70776856-4

12 INSTITUTO DE CARDIOLOGIA SRL 30-57090410-4

13 CARDIO HEMODINAMIA SRL 30-70709998-0

14 IC IMAGENES SRL 33-71565912-9

15 NUEVO SANATORIO ALVEAR SRL 30-65798401-5

16 SAN PAU SRL 30-71467421-4

17 NUEVO SANATORIO SANTIAGO SRL 30-59777362-1

18 HEMO SAN SRL 30-71548604-7

19 SANATORIO ALBERDI SRL 30-70732042-3

20 JOSD SRL 33-71167597-9

21 TOMOGRAFIA COMP. ALBERDI SRL 30-71059627-8

22 SERVICIOS MEDICOS SRL 30-70996068-3

23 SANATORIO LIBERTAD SRL 30-67509645-3

24 SANATORIO NORTE SRL 30-58124848-9

25 SANATORIO 9 DE JULIO SRL 30-59444437-6

26 HEMODINAMIA INTEGRAL SRL 30-70775614-0

27 SANATORIO SAN FRANCISCO SRL 30-58143717-6

28 CLINICA SANTA MARIA- CENTRO MEDICO INTEGRAL SRL 30-69974926-1

29 CLINICA SANTA MARIA - SERV. PEDIAT. Y NEO. NIÑO JESUS SRL- 30-71001696-4

30 SANATORIO JOZAMI SRL 30-54612734-2

31 SANATORIO SAN ROQUE SRL 30-60185220-5

32 SANATORIO CENTRAL BANDA SRL 30-71545200-2

33 MIRTA LILIAN TORRES -CLINICA FORRES 27-12017139-4

34 SAN MARCOS RIO HONDO SRL 30-71209915-8

35 CLINICA MARIA DE LA PURISIMA SRL 30-71031751-4

36 CUNICA SOR ANGELA DE LA CRUZ SRL 33-69975530-9

37 NUEVA CLINICA SAN ROQUE SRL 33-71071579-9

38 SANIMEF SRL- CLINICA RENACER 30-71086884-7

39 CENTRO MEDICO SAN LUIS SRL 30-70807687-9

40 CENTRO MEDICO FERNANDEZ SRL 30-71468106-7

41 SANATORIO ARGENTINO SRL 33-70728446-9

42 CLINICA MAYO AÑATUYA SRL 30-67505735-0

43 CLINICA MITRE 20-07105116-2

44 CLINICA SAGRADO CORAZON DE JESUS SRL 30-70910452-3

EX-2021-00942635- -GDESDE-MEC


	numero_documento: DECTO-2021-1209-E-GDESDE-GSDE
	fecha: Jueves 17 de Junio de 2021
	localidad: SANTIAGO DEL ESTERO, SANTIAGO DEL ESTERO
	usuario_0: Atilio Chara
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Economia
	usuario_1: ELIAS MIGUEL SUAREZ
	cargo_1: Jefe de Gabinete
	reparticion_1: Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_2: Gerardo Zamora
	cargo_2: Gobernador
	reparticion_2: Gobierno de Santiago del Estero


